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نگاهی به زندگی امام موسی کاظم)ع(

35 سال امامت زیر سایه 7 سال زندان

نقل داریم که سر 
این شهدا را برای 

 هادی عباسی 
می آورند. وقتی 

جلو می آورند 
شروع می کند به 
حالت یزید شعر 

خواندن و از اینکه 
پسرعموهای ما 

چطور بودند و 
چه کردند و آخر 
سر حکم بین ما 

شمشیر شد و ما به 
حکمیت شمشیر 
راضی هستیم. در 

ادامه اسرایی را هم 
که گرفته بودند تک 

تک می آورند، او 
توبیخ می کند و آنها 

را هم در همان جا 
می کشد

مهدی عباسی
 بعد از منصور، مهدی بر سر کار می آید 
که او هم حدود 10 سال حکومت می کند. 
در دوره مهدی نوع حکومت دچار تغییر 
و دو چیز به حکومت اضافه می شود که 
قبلاً در این حکومت ها سابقه نداشته 
است. یکی نفوذ فوق العاده وزرا است 
که نمونه اعلای آن  هم نفوذ تدریجی 
خاندان برامکه است که البته اوج 
قدرت این خاندان در اواخر دوران مهدی 
است و دوران  هادی و خصوصاً در دوران  
هارون الرشید که در دوران  هارون الرشید 
در حقیقت اینها خلیفه هستند و عزل و 
نصب و بیا و برو همه در دست اینها بود. 
اولین اتفاقی که می افتد این است که 
حکومت از حالت فردی خارج می شود و 
بیشتر کسانی داخل در قصه می شوند که 
آدم های پیچیده و غیر عرب هستند. یعنی 
آدم های پیچیده ای هستند که خلیفه 
نیستند، در کنار خلیفه اند. آدم های 
غیرعرب هستند و به  طور طبیعی این 
آدم ها همجنسان خود را بیشتر وارد 
مجموعه می کنند. حالت فردی هم 
ندارد، مثلاً خاندان برامکه که شکل 
می گیرند، یک نفر نیستند. آنقدر هم 
رابطه ها نزدیک می شود که مثلاً زن 
مهدی که معروف به »خیزران خاتون« 
است هم به نوه خالد بن برمک شیر داده 
و هم به بچه مهدی یعنی  هارون الرشید؛ 
یعنی  هارون الرشید با وزیرش برادر شیری 
بودند. خود این مسأله خیلی رابطه های 

نزدیکی ایجاد می کند.
تغییرات در دوره حکومت مهدی و نفوذ 

زنان در دربار
نکته دومی  که در اینجا شروع می شود، 
نفوذ زن ها در حکومت است. این فضا 
اقتضائات خاصی دارد. فضا زنانه و نوع 
فکر و رفتار آنها با فضای سیاستمداران 
قلچماقی مثل منصور متفاوت است. 
خیزران شروع قصه است. خیزران همسر 
مهدی است، زن بسیار باهوشی است، 
او کنیز بوده است. لابد آنقدر زیبا بوده 
که همسر مهدی شده است، جوری که 
وقتی در دوره های بعد یکی از پسران او 
»هادی« خلیفه می شود و به حرفش 
گوش نمی دهد و می بیند که خیلی دور 
برداشته است، دست به کار می شود 
برای حل این موضوع، مادر متهم است 
که پسرش را کشته است و با دادن سم 
او را خلاص می کند و پسر دیگرش  هارون 
را بر سر کار می آورد. یعنی زنی بوده 
در این حد از جسارت و قدرت، طوری 

که می گویند: در خانه او محل رفت و 
آمد دیپلمات ها و سران بوده و خیلی از 
تصمیم گیری ها در آنجا انجام می شده 

است و او تصمیم می گرفت.
مهدی که می آید نوع سیاست فرق 
می کند. او اهل بذل و بخشش و دادن 
است. این نوع حکومت ها یک جور 
دیگر هستند، گرمند، خوب رابطه برقرار 
می کنند، دوستشان دارند، محبوب 
می شوند. حتی در دوره مهدی به امام 
کاظم پیشنهاد می شود که ما می خواهیم 
فدک را برگردانیم، محدوده فدک را 
بگویید تا به شما برگردانیم، یک بار در 
دوره  هارون این نقل شده و یک بار هم 
در دوره مهدی. این برای حکومت یک 
ژست بوده است که یعنی آقا ما حساب 
همه را داده ایم، حسابمان با شما هم 
صاف شده است. از امام محدوده فدک 
را می پرسند، می فرماید: من نمی گیرم 
مگر به حدودش، می گوید: هر چه باشد 
پس می دهیم، چیزی نمی شود. وقتی 
امام شروع می کند به گفتن حدود فدک 
می بینند که یک حد از آن به سمرقند 
می رود و یک حد از آن به مصر می رود، 
طرف معطل می ماند که این حدود 
حکومتش است نه حدود فدک که در 
آنجا توضیح دارد. دو توضیح دارد، یک 
توضیح این است که تمام سرزمین هایی 
که بر آنها اسب تاخته نشده است 
متعلق به خاندان پیامبر است یا اینکه 
می خواهند بگویند که فدک یک داستان 
سیاسی است، اگر شما می خواهید حقی 
را به ما برگردانید، تمام اینها حق ما است 
که مهدی که آرام تر است، شدیداً غیض 
می کند و می گوید: حالا باید فکر کنم 
چون این چیزی که اینها خواسته اند، 

دادنش کمی  دشوار است.
تلاش مهدی عباسی برای قتل امام

مهدی در نیمه شبی حمید بن قحطبه که 
یکی از سردارانش بوده را دعوت می کند 
که بیاید. او می آید. مهدی می گوید: ای 
حمید، اخلاص پدر و برادر تو پیش ما 
مشخص است و اظهرمن الشمس است، 
ولی وضعیت تو برای ما معلوم نیست. 
می گوید: جان و مال من فدای شما است. 
می گوید: اینکه برای بقیه مردم است، 
بقیه مردم برای من این طور هستند 
که جان و مالشان را فدای من می کنند. 
باز می گوید: روح و مال و خانواده و زن 
و بچه هایم را فدای شما می کنم؛ یعنی 
اگر اینها را هم بخواهی من در اختیارت 
می گذارم. دوباره مهدی جواب نمی دهد، 
مثل اینکه او می فهمد که مهدی چه 

می خواهد. می گوید: مال و جان و اهل 
و ولد و دینم فدای تو. در نقل داریم که 

به اینجا که می رسد مهدی می خندد. 
در نقل دیگری هست که مهدی او را 
سه بار می برد و می آورد؛ یعنی سه بار 
او را دعوت می کند و می بیند مهدی 
نپسندید، در بار سوم حمید می فهمد که 
او چه می خواهد. به او دستور می دهد که 
فردا سحر برو و امام موسی بن جعفر را 
بکش. وقتی او را رد می کند و از او تعهد 
می گیرد، شب امام علی)ع( را در خواب 
می بیند، خواب بسیار تلخی که حضرت 
امیر این آیه را برای او تلاوت می کنند 
ُـــم عن تفُسِـــدوا  َّیت »هل عصََیتُ من توَلَ
ِّعوا من ارَحامَکم«  فی الارض عن تقُطَ
خواب وحشتناکی می بیند که از شدت 
ترس از خواب بیدار می شود و به حمید 
خبر می دهد که کاری را که گفتم نکن. 
در نقل دیگری داریم که به یکی دیگر از 
کارگزارانش دستور داد که برو به فلان 
قسمت و همه بنی هاشم را در آنجا بکش. 
می گفت: در زندان ها را دانه به دانه 
باز می کردیم و تک تک اولاد علی)ع( را 
بیرون می آوردند و سر می بریدند و به 
داخل چاه می انداختند. چیزی که من 
از این قصه می خواهم نتیجه بگیرم این 
است که حتی در دوره مهدی هم این 
حساسیت ها شدید است ولی در حدی 
است که ما همین یک نقل را در رابطه 
با مهدی داریم در حالی که در خصوص 
 هارون الرشید و برادرش  هادی برخوردها 
و حساسیت شان سنگین تر و سخت تر 

. ست ا
 

هادی عباسی
بعد از دوره مهدی، رفتار یکی از پسران او 
مثل پدربزرگ نامرحومش. یک آدم خیلی 
خشن است، موسی الهادی را اگر بخواهم 
تشبیه کنم شبیه به ابوالعباس صفاح 
است. آدم خشن و خونریز و تندی بود. 
اینها شازده های جوان و خشنی هستند. 
یک شازده جوان که بیست وچهار سال 
دارد و حالا خلیفه شده است. این جوانان 
جدای از اینکه اهل عیاشی هستند، 
تیپ های خشنی هستند. او یک سال 
خلیفه می شود. این خلیفه، خلیفه 
متفاوتی است. این خلیفه کسی است 
که مادرش هم از او راضی نیست. مثلاً 
می گویند:  هادی حساس بوده که چرا 
دیپلمات ها به در خانه مادر من می روند 
و می آیند؟ سر این مسأله عصبانی بود و 
تهدید کرده بود. حالا قضیه دیپلماتیک 
بوده یا چطور بوده، من نمی دانم ولی او 

سر این قضیه خیلی غیرتی و تند بوده 
است. یک بار هم وقتی مادرش در امری 
دخالت می کند، شدیداً جلوی مادرش 
می ایستد و شدیداً نهی می کند که دیگر 
شما حق هیچ ارتباطی با هیچ جا نداری 
و پسر بزرگ تر این کار را برای مادر انجام 
می دهد. از طرف دیگر سعی می کند که 
پسر خودش را به سر خلافت بیاورد. از 
یک طرف هم  هادی می خواهد بچه نابالغ 
خود را خلیفه کند در حالی که برادرش  
هارون چهار سال از او کوچک تر است.

آن طور که در تاریخ نقل شده است، 
خلیفه بیست و پنج شش ساله یکباره 
مریض می شود و سریع هم می میرد. 
َـــخ مربوط به دوره   داستان شهدای ف
هادی است که یک سال بیشتر حکومت 
نکرده است ولی شهادت جمع بزرگی از 
خاندان بنی الحسن و خاندان پیامبر را رقم 
می زند و در روایت داریم که هیچ جایی 

تلخ تر از فخ نبوده است جز کربلا. یعنی 
این قدر برای خاندان پیغمبر تلخ بوده 
است. کشتار آدم هایی که در روز هشتم 
ذی الحجه ـ یوم التوّیه ـ محرم بودند که در 

این روز اینها را قتل عام می کنند.
نقل داریم که سر این شهدا را برای 
 هادی عباسی می آورند. وقتی جلو 
می آورند شروع می کند به حالت یزید 
شعر خواندن و از اینکه پسرعموهای ما 
چطور بودند و چه کردند و آخر سر حکم 
بین ما شمشیر شد و ما به حکمیت 
شمشیر راضی هستیم. در ادامه اسرایی 

شرایط سیاسی عصر امام کاظم)ع(
امامهفتمباچهارخلیفهعباسیهمعصراست.

منصور،مهدی،هادیوهارونالرشید
هریکازاینچهارنفرویژگیهایفردیومدلخلافت

خاصخودشانراداشتند.
منصورخودمحوراست،همهتصمیماتوقدرتدر
خودشمجتمعشدهاستواجازهدخالتبهخاندان
عباسی،زنانووزرایشرانمیدهد؛ضمناینکهبه

بخلمعروفاست.
دردورهایکهمنصورحاکماستنوعحکومتاو
بهگونهایاستکهقدرترادائماًتحکیممیکندو
توسعهمیدهد.بهعبارتیاوساختدرونحکومتشرا
پیمیگیرد.مثلاًپایتختتازهویکشهریبنامیکند
کهمالخودشوازمنالبدوالیالختمدرمشتاو
باشد.اوشهربغدادرادوبارهسازیوتبدیلبهیکشهر

بسیاربزرگمیکند.بعدازشهادتامامصادق)ع(
شهربزرگیکهبغدادامروزیاست،بناکردهودرآنجا

حکومتشرامستقرمینماید.
۱۰سالازدورهامامتامامکاظمهمدورهبامنصور
استکهدرایندورهعملاًحساسیتبرحرکتامام

آنچنانزیادنیست.


